正 道 凝 聚 创 新 卓 越

安全简报
2023年 11月总 66期 编辑：戴俊宏 常兵 孔六苏 谢开 校审: 徐振华

本期要目：

两票统计分析

 11 月份安全生产工作通报

关于开展 2023 年“11·9”消防宣传月活动的通知

预防为主，生命至上——消防月活动专题报道

强化安全意识，筑牢冬日防线

 12 月份安健环工作计划 2071天

月度两票统计

月度特种作业统计

指标

单位

工作票（份） 操作票（份）

有效工作票 不合格工作票数 工作票合格率 操作票数
不合格操

作票数

操作票合格

率

统计 253 0 100% 75 0 100%

不合格分析 工作票编号错误

指标

单位

动火工作票 其他特殊作业许可证

总数
不合格作业票

数
合格率 总数 不合格作业票数 合格率

统计 50 0 100% 119 0 100%

不合格分析

2023 年安全简报 11 月 总 66 期

正 道 凝 聚 创 新 卓 越

11 月份安全生产工作通报

1、泰州市发改委组织行业专家对我司进行综合安全检查，共提出 10 项

整改建议，已整改 9项。

2、组织开展消防灭火、疏散演练及火灾事故警示教育等活动。

3、完成公司安全生产一级标准化预查评工作，专家组共提出 115 项整

改建议，已整改 60项。

4、完成防寒防冻整改，落实防寒防冻风险管控措施。

5 、#5炉检修、技改现场安全管理。

6、完成清洁生产审核验收工作。

7、完成 2023年职业危害因素检测工作单位询比价工作，计划 12月份

完成检测。

8、完成厂区事故应急池设计、投资审计工作。

9、梳理 2023年安健环年度计划完成情况，制定 2024年安健环工作目

标及计划编制要点。

10、11月 6 日#3机因振动测点误报导致保护动作跳机，组织对该起事

故进行了调查分析，并落实防范措施。

2023 年安全简报 11 月 总 66 期

正 道 凝 聚 创 新 卓 越

关于开展 2023 年“11·9”消防宣传月活动的通知

为深入贯彻落实《中华人民共和国消防法》，增强全员消防安全意识，

集中排查、整治火灾隐患，提升处置初期火灾应急处置能力，现将公司“11·9”

消防安全宣传月系列活动通知如下：

活动时间：2023 年 11月 1日—11 月 30 日

活动主题：预防为主，生命至上

活动主要内容：

（一）开展消防安全宣传活动，营造良好活动氛围

1、利用公司 LED 显示屏及食堂电子屏进行消防宣传；食堂门前走廊、

公司醒目位置悬挂消防宣传横幅标语。（完成时间：11月 5日前，责任人：

周隼）

2、热电事业部主厂房内悬挂消防宣传横幅标语、集控室内设置消防宣

传展架；（完成时间：11月 8日前，责任人：李江）

3、建材事业部醒目位置、生产厂房内悬挂消防宣传横幅标语；（完成

时间：11月 8 日前，责任人：朱小吉）

（二）举行消防安全知识宣传和应急技能培训

1、开展消防报警系统、微型消防站运维管理知识专题培训。（完成时

间：11月 25 日前，责任人：热电事业部）

2、各部门、值际、班组利用安全活动宣传，培训消防安全知识，加强

消防警示教育；（完成时间：11 月 25 日前，责任人：热电事业部、集团各

部门及子公司负责人）

（三）开展一次消防专项隐患排查治理活动

2023 年安全简报 11 月 总 66 期

正 道 凝 聚 创 新 卓 越

1、根据公司 2023 年双节前检查出的消防隐患（缺陷）开展一次“回头

看”检查，对本部门范围内消防设备设施、器材；对用火用电、积煤积粉、

易燃易爆等场所及作业活动开展全面自查自纠工作，并按照立查立改的原则

落实责任进行整改。（完成时间：11月 25 日前，责任人：热电事业部、集

团各部门、子公司）

2、检查消防规范化建设及持续运维工作落实情况；（完成时间：11月

15 日前，责任人：孔六苏）

（四）开展消防专项应急演练

1、各运行值际组织开展一次消防无脚本拉练。（完成时间：11 月 25

日前，责任人：戴敏）

2、根据公司年度安健环工作计划，分别组织开展一次“给煤机系统着

火”和“输煤栈桥着火”现场处置演练。（完成时间：11月 25 日前，责任

部门：热电事业部）

3、开展一次灭火、疏散逃生综合演练。（完成时间：11月 25 日前，责

任部门：泰州金泰新型建材环保有限公司）

热电事业部、集团各部门、子公司要高度重视，以“消防宣传月”活动

为契机，进一步落实消防安全责任制，发动全体员工共同参与，积极开展消

防安全教育培训、火灾隐患排查治理、应急演练等工作，切实防范火灾事故

的发生，确保公司安全稳定生产。

2023 年安全简报 11 月 总 66 期

正 道 凝 聚 创 新 卓 越

预防为主，生命至上——消防月活动专题报道

根据公司安委会《关于开展 2023年“11.9”消防宣传月活动的通知》的

要求，集团各部门、事业部在十一月份开展消防主题活动，活动主题为预防

为主，生命至上。活动主要内容包括：开展消防安全宣传活动，营造良好活

动氛围；举行消防安全知识宣传和应急技能培训；开展一次消防专项隐患排

查治理活动；开展消防专项应急演练。

热电事业部开展消防专题活动

11月份，根据消防月活动通知的要求，热电事业部指导各专业、值际根

据自身实际编制消防月活动计划并组织实施。

11月 1日，燃运专业开展二氧化碳推车灭火器使用拉练，组织员工进行

灭火器实际操作，熟悉应急处置流程。

2023 年安全简报 11 月 总 66 期

正 道 凝 聚 创 新 卓 越

11月 8日，值际开展消防月专题知识学习培训，对 400V IV段集控室空

调电源抽屉开关着火事件、#3机油系统泄漏机组被迫停运事故两起事故案例

进行分析学习。开展消防安全专题宣传片集中观看学习。

检修专业开展消防演练——冬季气候干燥，是火灾事故的高发时期，为

让检修专业人员深入地了解消防应急常识，学会正确使用灭火器以及掌握逃

生的方法，切实树立起消防意识，11月 16 日下午，热电事业部组织检修专

业开展了“消防应急疏散及实操灭火演练”。

2023 年安全简报 11 月 总 66 期

正 道 凝 聚 创 新 卓 越

集团总经办开展消防安全大检查

11 月 22 日，由集团安健环部牵头，联合

总经办开展消防安全大检查。此次检查以实验

室、生活区、食堂等防火重点区域为单位，检

查以消防“1234+4”为标准进行达标建设自查。

实验室、生活区、食堂区域重点检查：是

否违规使用大功率电器，电线拉设是否符合规

范，是否配备灭火器等设施，食堂工作人员是

否具备“三知三会”等基本消防知识。

此次消防安全大共查共排查出 8项问题，正在落实整改中。

新型环保建材有限公司联合滨江消防队开展消防实战演练

11月 24 日，新型环保建材有限公司邀请滨江消防中队到厂，组织全体

人员开展了“疏散逃生应急处置”实战演练。演练结束后，消防队专业人员

对全员进行了消防器材使用、消防安全知识专题培训。

2023 年安全简报 11 月 总 66 期

正 道 凝 聚 创 新 卓 越

2023 年安全简报 11 月 总 66 期

正 道 凝 聚 创 新 卓 越

强化安全意识，筑牢冬日防线

安全是发展的前提，发展是安全的保障。随着冬日的来临，寒潮将至，

一年当中供热量最大的时候即将到来。既是机遇也是考验，随着供热量的增

大，天气逐渐恶劣，要求我们在确保安全生产同时也要保障供热。

首先要抓设备安全，加强班前班中巡检，及时发现缺陷处理闭环，确保

运行设备的正常运行以及重要辅机能够投入备用。另外防寒防冻措施一定要

执行到位，我们要严格按照公司部门下发的相关要求落实具体措施。目前#6

炉和#4 机投入自动运行，相关测点数据更要确保准确正常，电加热装置不仅

要检查电流还要检查确实有温度，等到寒潮降临是更要增加巡查次数并详细

记录。

其次要加强人员的安全意识，确保员工的人身安全。气温急剧下降，昼

夜温差大，设备要防寒，人也要注意保暖，确保身体健康。特别是上班途中

注意交通安全，防滑防摔，选用合适的交通工具，戴好护具。湿滑冰雪路面

减速慢行，大雪封路做好在厂过夜的准备。工作中佩戴好安全防护用品，巡

2023 年安全简报 11 月 总 66 期

正 道 凝 聚 创 新 卓 越

检时遇到雨水冰雪覆盖的地方多加留意尽量避开。身体是革命的本钱，保护

好自己安全，才能确保工作的正常开展。

强化安全管理，统筹规划供热量大时期的运行方式，及时调整确保整体

安全经济效益最大化。对于保供措施一定要人人都学会，知晓具体解决措施，

从容不迫应对各种突发状况，尽可能保障重点热用户的供热稳定。尤其是最

近无备用炉的情况，应急处理一定避免扩大化，加强安全科学的管理体系让

我们共同度过这一时期。

安全生产需要大家共同努力，提高安全意识，防治结合消除隐患；人人

讲安全，事事为安全；时时想安全，处处要安全；安全人人抓，幸福千万家。

强化安全意识，筑牢冬日防线。

2023 年安全简报 11 月 总 66 期

正 道 凝 聚 创 新 卓 越

2023 年 12 月份安健环工作计划

1、持续做好防寒防冻等冬季安全保供工作，锅炉专业落实#4炉停炉后

的防寒防冻措施。

2、完成 2024年安健环工作目标及计划编制工作，做好安全生产目标责

任状签订准备工作。

3、做好#5 炉启动、#4炉停炉等重大操作安全、环保风险管控。

4、完成安全生产标准化及发改委检查问题的整改闭环，并做好安全生

产标准化验收查评准备工作。

5、开展年度危险源辨识更新及较大风险评级、填报等工作。

6、组织开展元旦节前安全生产大检查活动。

7、事故应急池开始建设施工。